**bau**, 1.15 (due volte), 19.2 (due volte), 19.3, 32.5, 32.9 (due volte), 32.10 (due volte), 37.2, 99.11, 144.5, 145.2, 161.10, 161.11 (due volte), 207.1 (due volte) (*vadu* 145.2). S.m. «guado»; usato quasi esclusivamente come punto di riferimento topografico.

**benas**. Vedi *ena*.

**bene**, 3.2, 29.5, 33.10, 131.10, 131.19, 132.3, 132.4, 133.3, 133.14, 145.10, 146.7, 147.5, 148.4, 148.9, 159.2, 161.18, 178/9.8, 209.2. Avv. «bene» *Et icusta partitione fegerus a bene fagi-ri* 29.5; *Et ego, ca iskivi bene ca furunt meos* 131.10; *Servindo bene anbos* 132.3; *et issu letu meu armatu bene* 159.2; *ad nos bene parit rasone de haberellu et gittarellu in fogu* 178/9.8.

**bene**, 33.8, 145.1, 162.5, 166.3, 169.7, 183.1. S.m. «bene, ciò che di bene si può fare», per lo più nel nostro testo vale per «dona-zione»: *Et non siat ausu nen iudice [...] qui istrumet custu bene qui apo ordinadu et factu* 33.8; *ET EGO iudice Barusone ki faço ateru bene ad sancta Maria de Bonarcatu* 145.1; *Custu partimentu amus factu, sos donnos, a bene* 166.3.

[**benedicere**], pf. 4<sup>a</sup> *benedixerus* 67.3. V.tr. «benedire»: *clonperun-timi prezu et benedixerus-nos de pare* 67.3.

**benedictioni**. Vedi *benedictione*.

**benedictione**, 88.5, 131.19, 133.14, 145.10, 146.7, 147.5,

148.9, 161.18 (*benedictioni* 33.10) S.f. «benedizione», nella formula *habeat benedictioni de Deus et de sancta Maria et de omnes santos et santas Dei. Amen* 33.10; *Et si quis ista carta audire eam voluerit et nostra ordinatione confortaverit habeat benedictione de Deus et de sancta Maria et de sanctu Petru de Bidoni* 88.5.

[**benedictu**], f. **benedicta** 1.17, 207.5. Agg. «benedetta»: *ki ll'apat benedicta sa parzone de donnu Pizieu* 1.17.

**benne**, 2.4, 208.4 (*venne*, 171.3); ind. pr. 1<sup>a</sup> **venghio** 174.3; 3<sup>a</sup> **benit** 1.4 (quattro volte), 1.15, 1.16 (due volte), 1.18 (tre volte), 1.20 (tre volte), 1.21, 19.2 (due volte), 36.6 (quattro volte), 122.3 (quattro volte), 122.4 (cinque volte), 176.2 (tre volte), 207.1, 207.3, (due volte), 207.6 (tre volte), 207.8, 207.9 (due volte), 207.10 (*venit*, 131.3); pf. 1<sup>a</sup> **benni** 2.4, 2.5, 2.6, 168.2, 168.4, 208.4, 208.5, 208.6; 3<sup>a</sup> **bennit** 2.10, 16.1, 21.9, 24.1, 66.7, 71.3, 92.2, 92.7, 132.17, 132.19, 161.2, 161.7, 165.4, 204.2, 208.11, 219.12 (*benni* 66.2; *bennitimi*, 122.2, 138.1, 170.1); 6<sup>a</sup> **bennerunt** 2.4, 2.5, 2.6, 208.4, 208.5, 208.6 (*benneruntimi*, 133.4; *vennerunt*, 174.4); ppf. 6<sup>a</sup> **vennerant** 133.11; tr-pass. rem. 3<sup>a</sup> **fuit benidu** 131.4, 145.6; cong. impf. **vennet** 171.2. V.tr. 1. «venire»: *Et ipse Trogotori Seke bennit sa persone sua a Billalonga* 2.10; *Bennit Guantine Marki a saltare de sancto Zeno et iurait* 21.9; *bennit ipse assa billa de Miili pikinnu et fraigai domo* 24.1; *Bennit iudice Dorgotori ad Augustis, tenni corona de logu et vinkillu assu curadore* 66.7; *mandatores de post sa domo de sancte Eru, daunde vennerant* 133.11; 2. «giungere, arrivare»: *dessa bia qui benit ad Orruinas* 19.2; *Sendo sos ferros cagentes et issas furcas pesadas, bennit donna Anna* 132.19; 2a. «giungere, pervenire (detto del percorso di un confine terriero)»: *et collat a nurache d'Orisezo et molliat a petra de niu de corbu e benit assu erriu de petra de cavallu et benit assu monticlu de Utur d'Arsai et benit assu castru dessu cannisoni e benit assu castru de monticlu de piscobu* 1.4; 3. «venire, presentarsi a una convocazione giudiziaria» *Poseruntimi a mimi et a ipsos a postu k'eo benne cun sa carta mia. Benni ego assu postu et ipsos non bennerunt* 2.4; *Poseruntimi a mimi et ad ipsos a postu k'eo benne cun sa carta mia* 2.4; *Poseruntimi ad pregontaremi et benni ad su postu pregontadu* 168.2; *Mandait nunça per carta donnu Goantine de Martis, curadore de kida de verruda, ad Bera d' Acene qui vennet a torrari verbu* 171.2; *Adcatedilli nunça et mini-medi de venne* 171.3; 4. in locuzione: *bennit a morte* 16.1; *Bennitimi ad penitentiam Zipari Cappay* 138.1; *A vos, donnu meu, ven-*